
 1 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 383 

din 18 august 2021 

referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 364/2021  

cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local  

Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. -

61605/10.08.2021, 

 Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 3003/10.08.2021 cu privire la îndreptarea unor 

erori materiale, din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 364/2021 privind 

reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, 

 Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. s), 

alin. (14), art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 382, art. 392, art. 393, art. 407, art. 408, art. 409 

alin. (3), art. 468, art. 518 și  art. 519 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E: 

 

  Art. I. Hotărârea nr. 364/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad se modifică după 

cum urmează: 

1. Art. 3 se modifică și va avea următorul conținut: 

 “Art. 3. Anexele 1-4 intră în vigoare la data de 06.09.2021, dată până la care vor fi aplicate 

procedurile legale privind respectarea dreptului la carieră a funcționarului public”. 

2. Anexa 4 privind Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de interes local 

Centrul  Municipal de Cultură Arad, se modifică, la Capitol II Construcția Interioară a structurii 

organizatorice, punctul B Execuția, pozițiile:  

   -Compartiment promovare, marketing și turism  - 4 posturi 

   -Compartimentul administrare cinematografe – 4 posturi 

      Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciul public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad prin direcțiile de specialitate și se comunică tuturor celor interesați 

de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 2 

 

  

ROMÂNIA                                    AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD PROIECT   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 389/10.08.2021     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din _____________________2021 

referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 364/2021  

cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local  

Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare nr. 61605/10.08.2021, 

 Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 3003/10.08.2021 cu privire la 

îndreptarea unor erori materiale, din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 364/2021 privind reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de 

Cultură Arad, 

 Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) 

lit. s), alin. (14), art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 382, art. 392, art. 393, art. 407, art. 

408, art. 409 alin. (3), art. 468, art. 518 și  art. 519 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E: 

 

  Art. I. Hotărârea nr. 364/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad se modifică 

după cum urmează: 

3. Art. 3 se modifică și va avea următorul conținut: 

 “Art. 3. Anexele 1-4 intră în vigoare la data de 06.09.2021, dată până la care vor fi 

aplicate procedurile legale privind respectarea dreptului la carieră a funcționarului public”. 

4. Anexa 4 privind Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de 

interes local Centrul  Municipal de Cultură Arad, se modifică, la Capitol II Construcția 

Interioară a structurii organizatorice, punctul B Execuția, pozițiile:  

   -Compartiment promovare, marketing și turism  - 4 posturi 

   -Compartimentul administrare cinematografe – 4 posturi 

      Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciul public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad prin direcțiile de specialitate și se comunică tuturor celor 

interesați de către Serviciul Administrației Publice Locale.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasenează pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

Lilioara STEPANESCU  



 3 

Cod PMA-S1-01 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Red./Dact.Focșan Nadina/Focșan Nadina         

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 61605/10.08.2021 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

-  În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap.III, titlul V, Partea a III-a 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu umătorul obiect: “Îndreptarea 

erorii materiale cuprinse în Art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.364/22.07.2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad și Anexa nr.4 privind Regulamentul de organizare 

și funcționare a serviciului public de interes local Centrul  Municipal de Cultură Arad, 

Capitol II Construcția Interioară a structurii organizatorice, punctul B la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.364/22.07.2021”,în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând cont de: 

- Prevederile art. 518, art.519 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

- Raportul serviciului de specialitate nr. _____din ______________  al Centrului 

Municipal de Cultură Arad cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad; 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se îndrepte erorile materiale cuprinse la             

la art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.364/22.07.2021 cu privire la 

reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultura Arad și în Anexa nr.4 

privind Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de interes local Centrul  

Municipal de Cultură Arad, Capitol II Construcția Interioară a structurii organizatorice, punctul B la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.364/22.07.2021. 

 

PRIMAR 

 Călin BIBARȚ     

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

   CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

   COMPARTIMENTUL JURIDIC, RESURSE-UMANE, SALARIZARE 

    Nr._________/___________    

 

 

R A P O R T   D E  S P E C I A L I T A T E 

 Referitor la : 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, exprimată prin referatul 

de aprobare înregistrat cu nr.  ____________ /           ; 

 Obiectul:  

- “Îndreptarea erorilor materiale cuprinse în Art.3 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.364/22.07.2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de 

interes local Centrul Municipal de Cultura și în Anexa nr.4 privind Regulamentul de 

organizare și funcționare a serviciului public de interes local Centrul  Municipal de 

Cultură Arad, Capitol II Construcția Interioară a structurii organizatorice, punctul B la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.364/22.07.2021”, 

 

  Având în vedere:  

- Eroarile materiale datorate dactilografierii greșite din cuprinsul a proiectului de Hotărâre 

a Consiliului Local a Municipiului Arad privind reorganizarea  serviciului public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad.  

 

      P R O P U N E M: 

 

  Îndreptarea erorii materiale cuprinse în Art.3 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.364/22.07.2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de interes 

local Centrul Municipal de Cultura și în Anexa nr.4 privind Regulamentul de organizare și 

funcționare a serviciului public de interes local Centrul  Municipal de Cultură Arad, Capitol 

II Construcția Interioară a structurii organizatorice, punctul B la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr.364/22.07.2021, după cum urmează: 

 

  - Art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.364/22.07.2021 cu privire la 

reorganizarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, va avea 

următorul conținut:   

 “Art.3 Anexele 1-4 intră în vigoare la data de 06.09.2021, dată până la care vor fi 

aplicate procedurile legale privind respectarea dreptului la carieră a funcționarului public”. 

 

- Anexa nr.4  privind Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de interes 

local Centrul  Municipal de Cultură Arad, Capitol II Construcția Interioară a structurii 

organizatorice, punctul B din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.364/22.07.2021, care va avea următorul conținut:  

  “B. Execuția: 



 5 

   -Compartimentul organizare evenimente culturale și sportive – 4 posturi 

   -Compartiment proiecte-culte - 5 posturi 

   -Compartiment promovare, marketing și turism  - 4 posturi 

   -Compartiment administrare Clădirea Preparandiei - 3 posturi 

   -Compartiment administrativ - 1 post 

   -Compartimentul juridic, resurse umane, salarizare -3 posturi 

   -Compartiment financiar-contabilitate, achiziții publice -3 posturi 

   -Compartiment audit public intern – 1 post 

   -Compartimentul administrare cinematografe – 4 posturi 

 Structura organizatorică și numărul de posturi sunt prevăzute în organigrama și în statul 

de funcții al Serviciului public de interes local.” 

 

 

 

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV                          

                           Daniela PĂDUREAN-ANDREICA                             SEF SERVICIU,               

                                       Daniel CANĂ 

   

 

 

          COMPARTIMENTUL JURIDIC,  

         RESURSE UMANE, SALARIZARE                        REPREZENTANT SALARIAȚI: 

        consilier Nadina FOCȘAN                                                      Elena PANDA 

 

         consilier juridic Flavius  STANIȘ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 


